
Pagina 1 di 4  

 
 

 

 

 
 
 

Ruolo Soggetto Firma digitale 

L’estensore 

Dott.ssa Daniela Bianco  

Il Responsabile 
del Procedimento 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°   DEL  / /  

Proposta n. 3452 del 24.06.2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE: STRUTTURA COMPLESSA SERVIZIO ACQUISTI DI BENI 
Il Direttore della Struttura complessa: Dr.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

OGGETTO: Procedura aperta per la Fornitura Di Cateteri Venosi Centrali (Cnd C0102), Dispositivi 
Per Aritmologia (Cnd C02), Guide (Cnd C04) Ed Introduttori (Cnd C05) Per Apparato 
Cardiocircolatorio – Integrazione fornitura lotto 1 per l’Area di Cagliari. Operatore Economico 
MEDICAL S.p.A.  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute 
SI [X] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [ ] NO [X] 

Marco
Font monospazio
3180                     26/06  2020



Pagina 2 di 4  

 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SERVIZIO ACQUISTI DI BENI 
 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 228 del 13.02.2018 di attribuzione dell’incarico di 
direzione della S.C. Acquisti di beni, afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e 
logistica alla Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis; 
 
RICHIAMATO   l’articolo  24  dell’Atto  Aziendale  che  delinea  il  Dipartimento  quale  modello  
ordinario     di gestione operativa a livello aziendale e quale struttura sovra ordinata e di 
coordinamento, di  orientamento, di consulenza, di supervisione,  di  governo  unitario  dell’offerta  e  
di  gestione  integrata  delle  risorse  assegnate  delle  strutture  in  esso  aggregate,  essendo  costituito  
da  articolazioni   aziendali  che  svolgono  processi  comuni,  simili  o  affini,  omogenei  o  
complementari,  per  i  profili  tecnici  e  disciplinari,  o  processi  che  richiedono  un  coordinamento  
unitario  delle  funzioni  attribuite   alle unità operative afferenti. 
 
RICHIAMATE 
 la Deliberazione n. 1256/18.12.2017, relativa all’approvazione del Funzionigramma, nel quale 
sono state delineate le competenze assegnate a ciascun Servizio compreso nel Dipartimento 
Gestione Accentrata degli Acquisti; 
 la Deliberazione n. 11/18.1.2017, come integrata dalla deliberazione n. 22/6.2.2017, di 
individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie e ai Dirigenti della 
ATS-Sardegna; 
 la Deliberazione n. 800/15.06.2018 relativa alla definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti alle Strutture Complesse, afferenti, tra l’altro, al Dipartimento Gestione Accentrata 
degli Acquisti e della Logistica, con rimodulazione di quanto disposto dalle succitate deliberazioni 
relativamente alla ripartizione di competenze in materia di acquisti. 
 
PREMESSO che  

 con Determinazione Dirigenziale n 982 del 07/02/2018 (rettificata con determinazione n. 1314 
del 15/02/2018) si è aggiudicata la Procedura Aperta Per La Fornitura Di Cateteri Venosi Centrali 
(Cnd C0102), Dispositivi Per Aritmologia (Cnd C02), Guide (Cnd C04) Ed Introduttori (Cnd C05) Per 
Apparato Cardiocircolatorio; 
 con Determinazione Dirigenziale n. 2113 del 22.04.2020 è stato autorizzato l’esercizio 
dell’opzione di proroga dei contratti stipulati sulla base della determina 982/2018 e s.m.i. e, tra gli 
altri, di quello stipulato con Medical spa per la fornitura di cateteri venosi centrali (CND C0102) - lotto 
1, per un periodo stimato di mesi sei e/o sino ad aggiudicazione della gara regionale assegnate 
dall’Osservatorio Regionale all’A.O Brotzu per la stessa CND; 
 con determinazione n. 8127 del 30.10.2019 è stato costituito in ATS il gruppo tecnico di 
progettazione della Procedura Aperta per l’affidamento della fornitura di “Dispositivi di cui alla CND 
lett. C” nelle more dell’indizione/aggiudicazione delle gare assegnate dall’Osservatorio Regionale 
all’A.O Brotzu per la stessa CND; 
 
VISTA la nota del Servizio Farmacia del P.O. SS Trinità, inviata via mail il 10.06.2020 con la quale 
si segnala l’urgenza di provvedere all’approvvigionamento di cateteri venosi centrali con l’indicazione 
del fabbisogno presunto per mesi sei, per un importo stimato pari ad € 75.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO CHE è assolutamente necessario, nelle more dell’attivazione dei contratti 
discendenti dalle gare a valenza regionale sopra citate, garantire gli approvvigionamenti dei 
dispositivi medici richiesti che sono indispensabili alla U.O.C. di Anestesia e Rianimazione ed al 
Dipartimento Medico del  P.O. SS Trinità di Cagliari per la corretta erogazione delle prestazioni e dei 
servizi di assistenza ospedaliera che il Servizio sanitario nazionale (SSN) è tenuto a fornire a tutti i 
cittadini, i cosiddetti Livelli Essenziali di Assistenza, tra cui: attività di pronto soccorso, ricovero 
ordinario per acuti, day surgery, day hospital; 



Pagina 3 di 4  

VERIFICATO che il fabbisogno dell’Area di Cagliari non era inserito nella procedura di cui sopra e 
che quindi gli importi attualmente previsti nel contratto in essere, non sono sufficienti a garantire la 
fornitura anche per questa Area ed è pertanto necessario apportare una variante in aumento al 
suddetto contratto; 
 
DATO ATTO che con nota prot. PG/2020/0139178 del 18/06/2020, questa SC Acquisti di Beni ha 
richiesto alla MEDICAL S.P..A la disponibilità alla variante di cui sopra e l’operatore economico 
interpellato ha riscontrato in senso positivo con nota acquisita agli atti del servizio: 

RITENUTO pertanto necessario, a seguito di quanto esposto, adottare il presente atto, col quale si 
dispone l’ulteriore fornitura di cateteri venosi centrali (CND C0102) - lotto 1 necessitati dall’Area di 
Cagliari P.O. SS TRINITA, all’operatore economico MEDICAL S.P.A. per sei mesi e/o sino ad 
aggiudicazione della gara regionale assegnate dall’Osservatorio Regionale all’A.O Brotzu per la 
stessa CND, per una spesa complessiva di € 75.000,00 IVA esclusa come da dettaglio allegato al 
presente atto con il rif. A); 
  
VISTI il D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.e la L.R. 8/2018;  

 

Per i motivi esposti in premessa 

 
DETERMINA 

 
 
 

1) DI DISPORRE l’integrazione di fornitura di cateteri venosi centrali (CND C0102) - lotto 1, necessitati 
dall’Area di Cagliari P.O. SS TRINITA, all’operatore economico MEDICAL S.P.A. per sei mesi e/o 
sino ad aggiudicazione della gara regionale assegnate dall’Osservatorio Regionale all’A.O Brotzu 
per la stessa CND, per una spesa complessiva di € 75.000,00 IVA esclusa; 

 
2) DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato in € 

91.500,00 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio di esercizio dell’anno 2020 e verrà finanziato 
come di seguito rappresentato: 

 

ANNO 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO 
DI COSTO 
(se noto) 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

2020 DALB 1 
A501010603 Acquisti di 

altri dispositivi medici 
 € 91.500,00 

3) DI AUTORIZZARE fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Gestione 
Finanziaria – Ciclo Passivo all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione 
di regolare fattura, previa attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte del 
Servizio competente; 

4) DI INDIVIDUARE quale Direttore dell'esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art.101 del D.lgs 
50/2016, il Responsabile della SC Farmaceutica Ospedaliera del P.O. SS TRINITA’ destinatario 
della fornitura in parola, che provvederà all’emissione degli ordinativi attraverso la procedura 
gestionale di SiSar ed alla liquidazione delle relative fatture secondo le modalità organizzative 
assunte di concerto tra il Direttore del Dipartimento del Farmaco ed il Direttore delle SC. Servizio 
Giuridico- Amministrativo della ASSL Cagliari; 



Pagina 4 di 4  

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio al Servizio Giuridico-Amministrativo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASSL di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI 
 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
 



Pagina 5 di 4  

 
 
 

 
 
 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. ALLEGATO A) Schema Fabbisogno AREA di CAGLIARI 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
1.   NESSUN ALLEGATO 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line di ATS Sardegna dal 
  / / al  / /  
 
 
Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
(o suo delegato) 

Marco
Font monospazio
26    06    2020

Marco
Font monospazio
   11      07     2020

Marco
Font monospazio
La Delegata


		2020-06-24T09:59:44+0200
	BIANCO DANIELA


		2020-06-25T19:38:25+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2020-06-26T10:02:53+0200
	CARTA GIULIETTA




